
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700153

153

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 101/2019 - Partes: Município de Campina Verde - MG - CNPJ: 18
457 291/000-07 e MG Prestação de Serviços Eireli - CNPJ: 27.752.797/0001-30. Objeto:
Execução das Obras de implantação e modernização de infraestrutura urbana esportiva:
Construção de Quadra Poliesportiva e Vestuários e Reforma de Área de Recreação e
Campo de Futebol, no Clube denominado "Clube dos Servidores Municipais", de
propriedade do Município - Rua 14 nº 2149 - Setor Industrial - Campina Verde. Valor Total:
R$ 317.,500,94 - Recursos: Contrato de Repasse 806926/2014 - Processo: 2690.1014712-
29/2014/ SINCOV: 31906/2014/2014 / Ministério do Esporte/Caixa Econômica
Federal/Município. Vigência: 20/08/2019 a 31/12/2019. Fund. Legal: Tomada de Preços -
Edital nº 05/2019 - Processo: 0007171. Processo: 23400.002071/2017-33. Fradique Gurita
da Silva - Prefeito Municipal. Campina Verde, 22 de Agosto de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato Contrato nº 100/2019 - Partes : Município de Campina Verde - MG - CNPJ: 18 457
291/000-07 e MG Prestação de Serviços Eireli - CNPJ: 27.752.797/0001-30. Objeto:
Execução das Obras de implantação e modernização de infraestrutura urbana esportiva:
Finalização e Reforma de Sanitários e Portaria; Conclusão das Obras da Piscina Infantil e
Iluminação no Estádio Municipal denominado "Campo do Perré", sede do Município. Valor
Total: R$ 79.512,60. Recursos: Contrato de Repasse 0348.440-70/2010 - Convênio SINCOV
754722 / Ministério do Esporte/Caixa Econômica Federal/Município. Vigência: 20/08/2019
a 31/12/2019. Fund. Legal: Tomada de Preços - Edital nº 04/2019 -Processo: 0007170.
Fradique Gurita da Silva - Processo: 23400.002071/2017-33. Fradique Gurita da Silva -
Prefeito Municipal. Campina Verde, 22 de Agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A Prefeitura Municipal de Capitão Andrade - MG, torna público que realizará
sessão para abertura dos envelopes de proposta do PROCESSO LICITATORIO Nº 46/2019,
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019, menor valor global, cujo objeto é a
Contratação de empresa para Implantação de melhorias sanitárias domiciliares,
compreendendo a Construção de 33 banheiros na zona urbana e rural desta
municipalidade através do Convênio nº 857632/2017, firmado entre a Fundação Nacional
de Saúde - Funasa e o Município de Capitão Andrade. A abertura dos envelopes de
proposta será no dia 03 de setembro de 2019 às 11:00 horas, na Prefeitura Municipal de
Capitão Andrade na Rua Messias Nogueira, 500 - Centro, Capitão Andrade/MG.
Informações de segunda a sexta de 07 as 13hrs, no setor de licitações ou no tel.
(0xx33)3231 - 9124, com Ernani Luiz da Rocha - Presidente da CPL.

Capitão Andrade-MG, 26 de agosto de 2019.
ERNANI LUIZ DA ROCHA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITOLIO/MG - Pregão Presencial nº 55/2019,
inscrito no CNPJ sob o nº 16.726.028/0001-40, torna público através do Sr. Prefeito, José
Eduardo Terra Vallory, que se acha aberto o Procedimento Licitatório nº 105/2019, do tipo
menor preço item, objetivando a prestação de serviço de TREINAMENTO PARA A EQUIPE
DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA E EQUIPE NASF PARA O SISTEMA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE E-SUS. A abertura da sessão será às 09:00 horas do dia 13/09/2019, quando serão
recebidos os envelopes (documentação e proposta comercial) e credenciados os
representantes das empresas licitantes. Os interessados deverão entrar em contato com o
Setor de Licitações no telefone (37)33731244 ou www.capitolio.mg.gov.br.

JOSÉ EDUARDO TERRA VALLORY
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG - CNPJ 18.303.172/0001-08 e CONTRADA D O :
LUCIANA PASSOS VENANCIO-ME - CNPJ 12.991.969/0001-50. Objeto: organização e
execução de evento, com fornecimento de materiais, equipamentos, serviços de
sonorização e iluminação, visando a realização DA RURAL FEST 2019 (7ª EDIÇÃO). Vigência:
40 dias - Processo Administrativo nº 019/2019 - P. Presencial nº 07/2019 - Valor: R$
12.990,00. Carmésia/MG, 22 de agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

O Município de Central de Minas/MG torna público aos interessados que será
realizada licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019, para aquisição de
Caminhão e Tanque Pipa, com abertura dos envelopes, no dia 05 de setembro de 2019, ás
08h30min, na sala de reuniões da Prefeitura. Maiores informações e cópia do Ed i t a l
poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Central de Minas/MG, Av. Prefeito
Genil Mata da Cruz Nº 12, Centro, e ou pelo Fone (33) 3243-0223, em horário de
expediente.

ROGÉRIO ALVES SOBRINHO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE IPANEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2019

PROCESSO Nº 53/2019
Objeto: Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, para aquisição de produtos
químicos, areia quartzo e sistema pressurizado para tratamento de água do município de
Conceição de Ipanema/MG.

A Pregoeira informa aos interessados que a proponente vencedora do Pregão
n° 025/2019, foi às empresas BIO-ADITIVOS COMERCIO EM SANEAMENTO LTDA-EPP que
ofereceu o valor global de R$ 84.500,00(oitenta e quatro mil e quinhentos reais);
HIDROQUÍMICA - INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME que ofereceu o valor global de R$
68.214,00 (Sessenta e oito Mil e duzentos e quatorze reais) e NILZA VIEIRA SAAR-ME que
ofereceu o valor global de R$ 39.527,00 (Trinta e nove mil quinhentos e vinte sete reais),
perfazendo o valor global da licitação de R$ 192.241,00 (Cento e noventa e dois Mil
duzentos e quarenta e um reais).

Conceição de Ipanema, 9 de agosto de 2019.
BIANCA FERNANDES STOFEL RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2019

Torna público que fará realizar no dia 12 de setembro de 2019, com entrega
dos envelopes até às 09:00 horas e abertura dos envelopes às 09:00 horas, no
Departamento de Aquisições e Contratações de Serviços, Licitação Modalidade Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, com o seguinte objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para atender a Proposta nº 11221.104000/1170-
06, celebrado entre o Ministério da Saúde e o Fundo Municipal de Saúde (Entrega
imediata). Tudo de conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações pela Lei 8.883/94,
Lei 9.648/98, Lei 10.520/02. Mais informações estarão à disposição na Prefeitura
Municipal, Departamento de Aquisições e Contratações de Serviços, na Rua Floriano
Peixoto, 395. Fone: (34) 3321-0029.

Conceição das Alagoas-MG, 26 de agosto de 2019.
LEONARDO GUEDES SOUZA CORREIA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 154/2019. MODALIDADE:
Objeto: contratação da empresa NUCLEO ESPECIALIZADO DE EXCELENCIA EM
REABILITAÇÃO MODERNA LTDA - ME para prestação de serviço de fisioterapia pelo método
Bobath, para cumprimento de determinação judicial referente ao processo n° 0069985-
05.2012.8.13.0194, em favor à paciente Geovanna Barros Fraga Rocha, em atendimento a
Secretaria Municipal de Saúde, ao valor global de R$ 1.920,00(um mil, novecentos e vinte
reais), utilizando: Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Saúde, através de Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, Inciso IV da Lei Federal nº
8.666/93 com suas alterações posteriores.

Coronel Fabriciano, 26 de agosto de 2019.
JOSÉ PEREIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2019

Processo licitatório nº 223/2019 - Pregão Eletrônico nº 124/2019 - Banco do Brasil -
Objeto: Registro de preços para aquisições futuras de Microchip transponder e Leitor de
Microchip transponder, em atendimento a demanda das ações da Vigilância Ambiental da
Secretaria Municipal de Saúde de Divinópolis, no programa para controle de transmissão
da Leishmaniose visceral, controle populacional de cães e gatos, controle da Esporotricose,
conforme Termo de Referência e Anexo I do Edital. Data e horário do recebimento das
propostas: até às 08:00 horas do dia 12/09/2019. Data e horário do início da disputa: 08:30
horas do dia 12/09/2019. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br e www.divinopolis.mg.gov.br. Contato: (37) 3229-6825.

Divinópolis, 26 de agosto de 2019.
KARINA ALVES DE OLIVEIRA

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2019

P.A.L. nº 187/2019
A Prefeitura Municipal de Divinópolis/FMS - MG - Pregão Eletrônico nº102/2019 - P.A.L.
nº187/2019 - Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches
para os pacientes internos do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS III), do Centro de
Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas (CAPS AD III), moradores do Serviço Residencial
Terapêutico (SRT), campanhas de vacinação, demandas Administrativas e Serviço de
Acolhimento da SEMDS, conforme Termo(s) de Referência e Anexo I do Edital.

Comunicamos às empresas interessadas que foi retificado o item 11.1.1 e
acrescentado o item 11.1.3 do edital em epígrafe, ficando marcada para às 13H30 (treze e
trinta) do dia 06 (seis) de setembro de 2019 a nova data da licitação. As alterações
realizadas estão disponíveis no site:www.divinopolis.mg.gov.br e no Portal de Compras do
Banco do Brasil.

Divinópolis, 26 de agosto de 2019.
SIMONE DE FREITAS GUIMARÃES DIAS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

DESPACHO GAB. Nº 36 DE 26 DE AGOSTO DE 2019

Referência: Processo Licitatório nº 1307/2012. Modalidade Concorrência nº 01/2012.
CONSIDERANDO manifestação do Secretário Municipal de Obras e Trânsito (fls.

11173 à 11209), através da qual solicita rescisão imediata do Contrato nº 105/2012,
firmado com a empresa Lamar Engenharia e Comércio Ltda., com aplicação da penalidade
de multa de 20% (vinte por cento) calculado sobre o valor total do contrato e ainda,
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o
Município de Formiga pelo período de 02 (dois) anos; DETERMINO: A Rescisão Unilateral
do Contrato nº 105/2012, nos termos do art. 79, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; Aplicação da sanção de multa no percentual de 20% (vinte por cento), calculado
sobre o valor total do contrato, com base no art. 87, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993;
Aplicação da sanção de suspensão temporária à empresa Lamar Engenharia e Comércio
Ltda, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 18.287.532/0001-17, de participação em
licitação e impedimento de contratar com o Município de Formiga pelo período de 02
(dois) anos, com base no art. 87, inciso III da Lei nº 8.666, de 1993.

EUGÊNIO VILELA JÚNIOR
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI INOCÊNCIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019

Do tipo menor preço, objeto: Registro de preços para futura e eventual a aquisição de
materiais odontológicos e laboratoriais para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Frei Inocêncio. Abertura prevista para 10/09/2019, às 08h15min, à Rua
Santa Maria, nº 141. Maiores informações pelo Tel. (33) 3284-2686.

JOSÉ GERALDO DE MATTOS BICALHO
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:29:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




